
03 de Julho de 2017                                 Diário Oficial - nº 0036 1

ATOS DO EXECUTIVO
             ANO I                   Cornélio Procópio, 2ª feira, 03 de Julho de 2017                 Nº 0036

DECRETO Nº 309/17

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar conforme
disposto no artigo 6?, Lei Municipal n? 391/2016 de 19/12/
2016  – Lei Orçamentária Anual 2017.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e tendo em vista a Lei Orçamentária
Municipal nº 391/16,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$ 370.000,00
(trezentos e setenta mil reais), para reforço da seguinte dotação
orçamentária em vigor:

 

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
163 4 31 12 365 6 0.431 3.1.90.94 103 120.000,00     
484 9 1 15 451 4 0.901 3.3.90.30 1000 20.000,00       
486 9 1 15 451 4 0.901 3.3.90.30 1000 220.000,00     
488 9 1 15 451 4 0.901 4.4.90.52 1000 10.000,00       

TOTAL 370.000,00     

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado excesso de arrecadação nas
fontes livres no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta
mil reais), e 120.000,00 (cento e vinte mil reais) de anulação
parcial de dotação orçamentária do orçamento vigente
conforme segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
165 4 31 12 365 6 0.431 3.3.90.30 103 120.000,00     

TOTAL 120.000,00

Art. 3º - Este Decreto retroagirá os efeitos para seis de abril
de dois mil e dezessete, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 310/17

SÚMULA: Abre de Crédito Adicional Especial, no valor de até

R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) no exercício financeiro
de 2017.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a
Lei Municipal 528/2017 de 23/06/2017,

DECRETA:

Art. 1?. Fica reaberto no Orçamento do exercício financeiro
de 2016, Crédito Adicional Especial na importância de até
R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) na seguinte dotação:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Unidade: 04 Departamento de Serviços Urbanos

Função: 15 Urbanismo

Programa: 04 Serviços Públicos e Desenvolvimento
Urbano

Subfunção: 452 Serviços Urbanos

Atividade: 0.904 Departamento de Serviços Urbanos

4.4.71.70.00.00.00.00 Rateio pela Part. Em Consórcio
Público 1000 21.000,00

Soma..... 21.000,00

Art. 2° - Os recursos financeiros utilizados para a cobertura
dos Créditos Adicionais Especiais referidos no art. 1° na
fonte de recurso tem origem de anulação parcial de
dotação orçamentária do orçamento vigente conforme
segue:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Unidade: 04 Departamento de Serviços Urbanos

Função: 15 Urbanismo

Programa: 04 Serviços Públicos e Desenvolvimento
Urbano

Subfunção: 452 Serviços Urbanos

Atividade: 0.904 Departamento de Serviços Urbanos

3.3.71.70.00.00.00.00 Rateio pela Part. Em Consórcio
Público 1000 21.000,00



                                                       Diário Oficial - nº 0036                                03 de Julho de 20172

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

Soma..... 21.000,00

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
aprovação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 311/17

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar conforme
disposto no artigo 6?, Lei Municipal n? 391/16 de 19 de
dezembro de 2016 – Lei Orçamentária Anual 2017.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em
vista a Lei Orçamentária Municipal nº 391/16 de 19 de
dezembro de 2016, art. 6°, §2°

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$ 110.000,00,
para reforço das seguintes dotações orçamentárias em
vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
5 14 1 27 813 9 1401 33903000000000 1002 10.000,00        
8 14 1 27 813 9 1401 33903900000000 1002 100.000,00      

TOTAL 110.000,00      

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
do orçamento vigente conforme segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
1 14 1 27 813 9 1.401 31901100000000 1002 80.000,00        
2 14 1 27 813 9 1.401 31901300000000 1002 20.000,00        
9 14 1 27 813 9 1.401 31904600000000 1002 10.000,00        

TOTAL 110.000,00

Art. 3º. Esta Decreto entra em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Carlos Marques Bonfim

Diretor Presidente FECOP

PORTARIA Nº 297/17

SÚMULA: Concede Licença à servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa
da Família, pelo prazo 90 (noventa) dias, conforme dispõe
o art. 153, § 1º e § 2º da Lei 216/94, à servidora KEINE
APARECIDA DE JESUS NAKAZAWA, detentora do cargo de
PROFESSOR, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 21 de junho
de 2017, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município
Maria Lídia Funari Pimenta

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 298/17

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo e,

Considerando a informação que um servidor público
municipal, lotado na Secretaria Municipal de Promoção
Social, não estaria comparecendo no locus laboris
regularmente,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Sindicância desta
Municipalidade para, incontinenti, instaurar  procedimento
e apurar os fatos acima anunciados, no prazo de 30 (trinta)
dias.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 299/17

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo e,

Considerando a informação que um servidor público
munic ipal,   lotado na Secretar ia Munic ipal de Saúde



03 de Julho de 2017                                 Diário Oficial - nº 0036 3

(Vigilância Sanitária), não estaria comparecendo no
locus laboris regularmente,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Sindicância desta
Munic ipalidade para, incontinenti, instaurar
procedimento e apurar os fatos acima anunciados, no
prazo de 30 (trinta) dias.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 050/2017 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa,VIZU
DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA; CNPJ: 02.593.711/
0001-42 referente aquisição de uma Biblioteca Infantil
com 408 volumes para o Centro Municipal de Educação
Infantil Anjo da Guarda, no valor total de R$ 6.986,00
(seis mil novecentos e oitenta e seis reais), conforme
solicitado pela Secretaria Municipal de Educação, em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base
no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 23 de junho de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2017 – 1/8

PREGÃO Nº 028/2017

OBJETO: Registrar preços de gêneros alimentícios não
perecíveis, para atendimento a merenda escolar e as

secretarias municipais.

FORNECEDOR:  A. G. ROSSATO - DISTRIBUIDORA ME

VALOR TOTAL: R$ 363.518,00 (trezentos e sessenta e
três mil e quinhentos e dezoito reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 30/06/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

                   ADRIANA GOMES ROSSATO - Representante
Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

1 Achocolatado com açúcar mascavo - Devo
conter: açúcar mascavo, cacau em pó, aroma natural de
baunilha e no mínimo vitaminas (C,B1,B2,B6,A). Pacote
01 kg. CACAUÇU 8000 PCT 8,16

2 Achocolatado em pó - embalagem 400g;
composição: açucar, cacau, mineral, maltodextrina,

vitamina, emulsificante, antioxidante, ácido ascórbico e
aromatizante LA REND 200 PCT 5,26

8 Amendoim cru - tipo 1, descascado, pacote com 500g
D'MILLE 2200 PCT 8,00

9 Amido de milho - caixa com 1kg D'MILLE 1400
CX 5,30

24 Biscoito integral, embalagem dupla - embalagem
400g; composição: farinha de trigo integral, farinha de trigo
com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açucar, sal, amido,
fermento quimico e/ou biologico LIANE 2130 PCT
3,90

30 Café em pó -  1ª linha - pct.  500g CEREJA15150
PCT 5,49

33 Cereal matinal flocos de milho - Pacote 01 kg
ALCA FOODS 250 PCT 10,80

34 Chá mate - Caixa 500g D'MILLE 4000 CX
8,20

35 Chá mate - caixa com 250g D'MILLE 3000
CX 4,10

39 Coco ralado sem adição de açúcar - pacote 100g
D'MILLE 1700 PCT 4,20

40 Colorau - pacote c/500g D'MILLE 550 PCT
4,00

43 Creme de leite - embalagem tetrapak 200g LÍDER
2400 UN 2,35

50 Farinha de Milho - pacote 01 kg D'MILLE 1500
PCT 4,10

51 Farinha de rosca - pacote 500 g D'MILLE 600
PCT 4,40

58 Fermento em pó quimico lata com 250 gramas
D'MILLE 850 LATA 5,40

59 Fubá -  não pré cozido - pacote c/ 1 kg ZANIN
10500 UN 2,00

62 Grão de bico - embalagem 500g CATEMAR
1000 UN 11,30

63 Iogurte sabor morango - embalagem 1 litro
FRIMESA 3500 L 4,22

68 Leite integral tipo A - embalagem tetrapak 01 litro
LÁTCOA 1000 L 3,32

70 Lentilha - Pacote 500 g D'MILLE 1000 PCT
10,20

76 Macarrão parafuso - Pacote 500g D'MILLE 500
PCT 2,05

77 Macarrão Parafuso com ovos - pacote 01 kg
D'MILLE 5500 PCT 3,50

84 Milho para canjica - branca 1ª qualidade - pacote 01
kg D'MILLE 2200 PCT 3,60

85 Milho para pipoca - pacote 500 g D'MILLE 3500
PCT 3,05

97 Queijo tipo parmesão ralado - embalagem 100 g



                                                       Diário Oficial - nº 0036                                03 de Julho de 20174

SELETE 300 PCT 3,55

107 Trigo para quibe - pacote 01 kg D'MILLE
300 PCT 5,99

108 Trigo para quibe - pacote 500 g D'MILLE
650 PCT 3,39

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2017 – 2/8

PREGÃO Nº 028/2017

OBJETO: Registrar preços de gêneros alimentícios não
perecíveis, para atendimento a merenda escolar e as

secretarias municipais.

FORNECEDOR:  MJD COMERCIAL EIRELI EPP

VALOR TOTAL: R$ 128.834,50 (cento e vinte e oito mil
oitocentos e trinta e quatro reais e cinqüenta centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 30/06/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

VANIA MARIA JOLP DE MELO LABRIOLA - Representante
Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

3 Achocolatado em pó dietético - Pote 210g,
composição: maltodextrina, cacau em pó, lecitina de soja,
vitaminas, edulcorantes artificiais, aroma de baunilha.
NEWCHOCO 100 PT 13,27

19 Bebida de soja original - embalagem tetrapak
01 litro; composição: água, soja, açucar invertido,
minerais, vitamina E, vitamina B6, vitamina B2, vitamina
A,  vitamina D, vitamina B12, ácido fólico, estabilizantes e
goma; sem glúten PURITY 800 L
5,36

20 Bebida de soja sabor pêssego - embalagem
tetrapak 01 litro; composição: água, soja, açucar invertido,
suco de pêssego, açucar, maltodextrina, vitamina C,
vitamina B3, vitamina B6, vitamina B2, vitamina B12, zinco,
espessante e goma; sem glúten PURITY 500 L
5,36

27 Biscoito tipo rosquinha - pacote 500G
PANCO 2200 PCT 7,92

54 Feijão carioca tipo 1 - pacote 01 kg JOINHA
9100 KG 6,23

55 Feijão preto - pacote 01 kg GRÃO DE
OURO 2200 PCT 6,90

56 Fermento biológico - 100g D O N A
BENTA 200 UN 6,70

69 Leite zero lactose - embalagem tetrapak 01 litro;
composição: leite semi-desnatado, estabilizante e enzima
lactase LIDER 100 L 4,19

80 Mangericão - embalagem l0 g CATEMAR
100 UN 1,60

82 Margarina - 500g vegetal zero de gordura trans
DELICIA 1000 PT 5,00

83 Margarina vegetal com mínimo de 80% de lipídios
- Pote 500g DELICIA SUPREME 2200 PT
5,20

94 Pimenta do reino - embalagem 10g
CATEMAR 100 EMB 2,85

96 Pirulito formato de coração, sabor morango - pacote
200 un TOFANNO 300 PCT 10,10

100 Sal refinado iodado - pacote 01 Kg UNIAO 3750
KG 1,53

104 Suco de soja sabor pêssego - embalagem tetrapak
01 litro PURITY 600 L 5,27

111 Vinagre de álcool - frasco de 750ml
MELEUS 300 FRCO 2,23

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2017 – 3/8

PREGÃO Nº 028/2017

OBJETO: Registrar preços de gêneros alimentícios não
perecíveis, para atendimento a merenda escolar e as

secretarias municipais.

FORNECEDOR:  ANDRADE & MAIORKY LTDA - ME

VALOR TOTAL: R$ 170.280,00 (cento e setenta mil e
duzentos e oitenta reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 30/06/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

 ANDRÉ LUIZ MAIORKY - Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

4 Açúcar cristal - pacote 5 kg Doce Grão
13200 PCT 12,90

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2017 – 4/8

PREGÃO Nº 028/2017

OBJETO: Registrar preços de gêneros alimentícios não
perecíveis, para atendimento a merenda escolar e as

secretarias municipais.

FORNECEDOR:  ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE ALIMENTOS

VALOR TOTAL: R$ 567.430,00 (quinhentos e sessenta e
sete mil e quatrocentos e trinta reais)



03 de Julho de 2017                                 Diário Oficial - nº 0036 5

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 30/06/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

 EDSON BATISTA FERREIRA - Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

6 Açucar refinado - pacote 1 quilo A L T O
ALEGRE 400 KG 2,90

10 Arroz agulhinha - Tipo 1 - c/ Certificado de
Classificação - pct. c/ 5kg NUTRIMAIS 10600
PCT 13,60

11 Arroz integral tipo 1 - pacote 01 kg; o produto
deve conter laudo de classificação. Proveniente de grãos
integrais, de coloração marron clara, com odor e sabor
caracteristico do produto; em pacote lacrado e rotulado
conforme legistção GRÃO DE OURO 500
PCT 4,95

12 Atum ralado em água e sal - pacote 01 kg
CPC 3500 PCT 15,75

13 Aveia em flocos -  pct 250g APTI
200 PCT 3,00

15 Bala sabor iogurte - Pacote 700g
SOBERANA 500 PCT 10,00

21 Biscoito água e sal, embalagem dupla - pacote
400g, composição: farinha de trigo fortificada com ferro
e ácido fólico, gordura vegetal, extrato de malte, açucar
invert ido, sal, amido, fermento biológico, fermento
químico, acidulante, melhorador de farinha PRODASA
5700 PCT 4,10

22 Biscoito cream cracker - pacote 400 g
PRODASA 1000 PCT 4,00

25 Biscoito maisena - pacote 400 g PRODASA
1000 PCT 4,01

29 Cacau em pó, sem adição de acúcar -
embalagem 200g; 100% cacau APTI 750
EMB 11,33

32 Catchup - frasco 400g SUAVIT 200
FRCO 4,80

36 Chocolate em pó 50% cacau  embalagem 400
gr APTI 1700 PCT 10,08

37 Chocolate granulado - 100g D O N A
JURA 300 PCT 2,75

45 Ervilha em conserva - lata 300 g G O I A S
VERDE 200 LATA 1,60

46 Ervilha em conserva - lata 02 kg G O I A S
VERDE 1100 LATA 12,50

48 Farinha de arroz e aveia com probiótico - sachê
230g; composição: farinha de arroz, farinha de aveia,
açucar, extrato de malte, minerais, vitaminas e
aromatizante baunilha ALL NUTRI 500
EMB 6,15

49 Farinha de mandioca - pacote 1 kg MONSIL 1200
PCT 5,48

52 Farinha de trigo especial - pacote 05 kg; enriquecida
com ferro e ácido fólico BADOTI 1200 PCT 12,10

53 Feijão branco tipo 1 - pacote 01 kg (s/SIF/SIE)
CATEMAR 500 KG 10,10

57 Fermento biológico seco - Sachê 10g
FERMIX 1200 UN 1,08

60 Gelatina em pó - diversos sabores - caixa 30 g
APTI 1500 CX 0,82

64 Leite condensado - embalagem 395g
TRIANGULO 2300 UN 3,40

66 Leite em pó integral - embalagem 01 kg DANKY
8000 KG 18,15

67 Leite em pó integral - embalagem 200 g DANKY
500 UN 6,74

71 Louro em folha - pacote 10g CATEMAR
600 UN 1,08

73

Macarrão espaguete com ovos - pacote 500 g; Composição
mínima do produto: farinha de trigo especial, ovos, amido de
milho, corante natural (urucum e cúrcuma). Validade mínima
do produto 12 meses BORTOLINI 5500 PCT
2,50

75 Macarrão padre nosso - pacote 01 kg; com ovos,
grano duro ORSI 5000 PCT 3,95

79 Maionese - embalagem 500g SUAVIT 1350
UN 2,85

86 Milho verde - lata 02 kg GOIAS VERDE 1500
LATA 14,00

87 Milho verde em conserva - lata 300 g
QUERO 300 LATA 1,99

88 Mistura para pão de queijo - embalagem 250 g
AMAFIL 300 EMB 6,40

89 Mostarda - embalagem tetrapack 400g
QUERO 200 EMB 5,18

90 Óleo de soja - embalagem plastica 900ml
COAMO 9450 UN 3,30

95 Pirulito - bola - diversos sabores pacote c/ 100
unidades DORI 250 PCT 8,10

99 Sal marinho - Pacote 01 kg MOC 50
PCT 2,29

109 Uva passa branca - pacote 200 g CATEMAR
50 PCT 7,38

110 Uva passa preta - pacote 200 g LA VIOLETERA
250 PCT 6,65

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2017 – 5/8

PREGÃO Nº 028/2017



                                                       Diário Oficial - nº 0036                                03 de Julho de 20176

OBJETO: Registrar preços de gêneros alimentícios não
perecíveis, para atendimento a merenda escolar e as

secretarias municipais.

FORNECEDOR:  LETTECH IND. E COM. DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA

VALOR TOTAL: R$ 74.962,00 (setenta e quatro mil e
novecentos e sessenta e dois reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 30/06/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

LEANDRO ARRABAÇA BARBOSA - Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

16 Batata palha - Pacote 500g SABOR DA
BATA 2600 PCT 10,40

23 Biscoito doce sabor leite, embalagem dupla -
pacote 400g, composição: farinha de trigo fortificada com
ferro e ácido fólico, açucar invertido, sal, estabilizante,
lecit ina de soja, fermento químico, acidulante e
aromatizante LIANE 14700 PCT 3,26

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2017 – 6/8

PREGÃO Nº 028/2017

OBJETO: Registrar preços de gêneros alimentícios não
perecíveis, para atendimento a merenda escolar e as

secretarias municipais.

FORNECEDOR:  MARCOS DE SOUZA ALMEIDA
COMERCIAL

VALOR TOTAL: R$ 40.204,40 (quarenta mil duzentos e
quatro reais e quarenta centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 30/06/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

MARCOS DE SOUZA ALMEIDA - Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

38 Chocolate granulado - Pacote 01 kg
DONA JURA 60 PCT 11,24

61 Goiabada - embalagem 400gr. XAVANTE
800 PCT 4,10

72 Macarrão de letrinhas com ovos - pacote 01 kg
GALO 3000 PCT 5,60

74 Macarrão integral - pacote 500 g; Deve conter
maior proporção de farinha de trigo integral e menor de
farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico.

GALO 5000 PCT 3,89

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2017 – 7/8

PREGÃO Nº 028/2017

OBJETO: Registrar preços de gêneros alimentícios não
perecíveis, para atendimento a merenda escolar e as

secretarias municipais.

FORNECEDOR:  MARA CRISTIANE ALVES DA CUNHA - ME

VALOR TOTAL: R$ 2.575,00 (dois mil e quinhentos e setenta
e cinco reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 30/06/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

PAULO FERREIRA DA CUNHA - Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

41 Cookie integral, sabores diversos - pacote 200g;
composição: farinha de trigo integral, farinha de trigo
enriquecida com ferro e ácido fólico, açucar mascavo, óleo
vegetal, agentes de crescimento e sal MABEL 250
PCT 5,40

91 Orégano - embalagem 10 g NATURAL
500 EMB 1,25

106 Tempero completo - Pote 300g ALCOBAÇA
250 UN 2,40

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2017 – 8/8

PREGÃO Nº 028/2017

OBJETO: Registrar preços de gêneros alimentícios não
perecíveis, para atendimento a merenda escolar e as

secretarias municipais.

FORNECEDOR:  SUPRA ACESSÓRIOS DE INFORMÁTICA
EIRELI -ME

VALOR TOTAL: R$ 167.825,00 (cento e sessenta e sete mil
e oitocentos e vinte e cinco reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 30/06/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

MARLETE APARECIDA DE SALES - Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

47 Extrato de tomate - embalagem tetrapak ou sachê



03 de Julho de 2017                                 Diário Oficial - nº 0036 7

01 kg; ingredientes: tomate, açucar e sal QUERO
7800 UN 7,00

78 Macarrão Penne com ovos, grano duro - pacote
01 kg ORSI 4500 PCT 8,05

81 Manteiga com sal -  embalagem 200 g;
composição; creme de leite e sal TIROL 11000
UN 7,00

CONTRATO N° 034/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 098/2017

PREGÃO PRESENCIAL N° 065/2017

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 MH BRASIL CONSULTORIA E ASSESSORIA
CONTÁBIL EIRELI-ME

OBJETO: Contratação de serviços especializados de
treinamento e aperfeiçoamento de pessoal, POR hora
técnica, com implantação de f luxos de processos
administrativos, voltados à realização de ações de
capacitação aos servidores do quadro de pessoal
permanente e comissionado da Prefeitura Municipal, nas
áreas técnicas de execução, gerenciamento, chefia e
técnico-operacional, nas diversas Secretarias Municipais.

DO PREÇO: R$105.000,00 (cento e cinco mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10.10.01.04.122.0002.1.001.3.3.90.39.00.00.00.00.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA: 20/06/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

MADISON LUIS DA SILVA GUILHERME – Representante

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 074/2017- PMCP – FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 114/2017

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço

OBJETO: Registrar preços de ornamentação com flores

CREDENCIAMENTO: Até as 14h00m do dia 14 de julho
de 2017, no Departamento de Licitação, Av. Minas Gerais,
301 – Centro.

ABERTURA: Às 14h10m do dia 14 de julho 2017.

LOCAL: Departamento Compras / Licitações - Prefeitura
do Município – Departamento de Licitação - Av. Minas
Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES:
Departamento de Licitação – (43) 3520-8013 / 8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio, 26 de junho de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 075/2017- PMCP – FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 119/2017

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço

OBJETO: Aquisição de veículos novos, 0km.

CREDENCIAMENTO: Até as 16h00m do dia 14 de julho de
2017, no Departamento de Licitação, Av. Minas Gerais, 301 –
Centro.

ABERTURA: Às 16h10m do dia 14 de julho 2017.

LOCAL: Departamento Compras / Licitações - Prefeitura do
Município – Departamento de Licitação - Av. Minas Gerais,
301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES:
Departamento de Licitação – (43) 3520-8013 / 8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio, 30 de junho de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 076/2017- PMCP – FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 120/2017

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço

OBJETO: Registrar preços de peças para pequenos reparos
de veículos

CREDENCIAMENTO: Até as 14h00m do dia 17 de julho de
2017, no Departamento de Licitação, Av. Minas Gerais, 301 –
Centro.

ABERTURA: Às 14h10m do dia 17 de julho 2017.

LOCAL: Departamento Compras / Licitações - Prefeitura do
Município – Departamento de Licitação - Av. Minas Gerais,
301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:



                                                       Diário Oficial - nº 0036                                03 de Julho de 20178

www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES:
Departamento de Licitação – (43) 3520-8013 / 8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio, 30 de junho de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

Conselho Municipal da Educação

Cornélio Procópio - Paraná

Ofício nº 33/17

Cornélio Procópio, 29 de junho de 2.017.

Prezado Senhor,

O Conselho Municipal de Educação (CME) encaminha
para publicação a alteração no Decreto número 1043/16
nas categorias que se apresentam a seguir:

Representantes dos Professores da Rede Municipal de
Ensino

Titular: Simone Agnoletti Alcova

Suplente: Karina Apolinário

Titular: Renata Tinti Ferreira

Suplente: Selma R. Druzini

Representantes de Servidores Públicos que atuam na
Rede Municipal de Ensino

Titular: Roseli Socorro Leite

Suplente: Rosa Inês Bastos Nunes

Representantes da Comunidade

Titular: Ivanil Balarotti Gongora

Suplente: Marisa Iolanda Conti.
MARA PEIXOTO PESSOA

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

ATOS DA FECOP
AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 009/2017- FORMA PRESENCIAL -
FECOP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2017

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do Tipo Menor
Preço

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de
serviços de segurança, para cuidar dos alojamentos nas

escolas, durante a realização da fase regional dos 30° jogos
da juventude do Paraná, a acontecer no Município de
Cornélio Procópio, no período de 14 a 20 de Julho conforme
especificado neste Edital e seus Anexos.

DATA DE ABERTURA

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Até 08h30min AS 08H50
min. do dia 13 de julho de 2017.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min. do
dia 13 de julho de 2017.

LOCAL: Prefeitura Municipal - Rua Minas Gerais, 301, nesta
cidade.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-
8007

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 03 de julho de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOS DO LEGISLATIVO
AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 004/2017- FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2017

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL EXCLUSIVO PARA MEI,
ME e EPP

MODALIDADE: PREGÃO

OBJETO: Registro de Preço de Material de Expediente

CREDENCIAMENTO/ENTREGA ENVELOPES: Até as 14:00h
de 17 de julho de 2017.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Ás 14h10m de 17 de julho
de 2017.

LOCAL: Câmara Municipal de Cornélio Procópio - Rua
Paraiba, 163, nesta cidade.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cmcp.pr.gov.br

MAIORES INFORMAÇÕES: (43) 3523-1562 ou por e-mail
camaramunicipalcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 03 de julho de 2017.
DAYANE COSTA DEL ROVERE

Pregoeira

PORTARIA  Nº 036/2017



03 de Julho de 2017                                 Diário Oficial - nº 0036 9

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando de suas prerrogativas regimentais e a
autorização contida na Lei Municipal nº 391/16 de 19/12/2016;

R E S O L V E:

Abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, na importância de
R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), na seguinte dotação
orçamentária:

01000000000000000 – CÂMARA MUNICIPAL

01010000000000000 – CORPO LEGISLATIVO

01010100000000000 – LEGISLATIVA

01010103100000000 – AÇÃO LEGISLATIVA

01010103100010000 – ATIVIDADES LEGISLATIVAS

01010103100012002 – MANUT.DAS ATIVIDADES
LEGISLATIVAS

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ
..................................  R$     50.000,00

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente
............................  R$     80.000,00

Com recurso utilizado para cobrir a abertura de tal Crédito,
em concordância ao art.43 da Lei Nº4320/64, solicitamos
a ANULAÇÃO PARCIAL de igual importância nas
seguintes dotações orçamentárias:

01000000000000000 – CÂMARA MUNICIPAL

01010000000000000 – CORPO LEGISLATIVO

01010100000000000 – LEGISLATIVA

01010103100000000 – AÇÃO LEGISLATIVA

01010103100010000 – ATIVIDADES LEGISLATIVAS

01010103100012001 – MANUT.DAS ATIVIDADES
LEGISLATIVAS

4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
.......................................................  R$     130.000,00

Cornélio Procópio, em 30 de junho de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

Presidente



                                                       Diário Oficial - nº 0036                                03 de Julho de 201710


		2017-07-03T23:21:35-0300
	Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio
	I am the author of this document




